- 1 -

铜川市卫生健康委员会 类 别：A

签发人：段林荣

铜卫健函〔2021〕66 号

对市政协十四届五次会议第 12 号提案的复函

付俊楼委员：

您提出的《关于加快我市老龄社会服务体系建设工作的建

议》的提案（第 12 号）收悉。现答复如下：

一、将医养康养纳入“十四五”规划。我市积极应对人口老

龄化，在“十四五”规划中，“以疾病治疗为中心”向“以健康

为中心”转变，将老龄健康工作纳入其中，深化与北京中医药大

学合作，把北中医孙思邈医院和孙思邈研究院建成西北地区中医

药研发治疗康复中心。依托我市三甲医疗资源，构建中西医治疗、

康复、旅居为一体的新型医养结合中高端联合体，同时把慢病管

理与医养结合试点相融合，深度推进医养结合工作进展。按照建

设区域医疗中心的总体部署，深化与北京中医药大学合作，以北

中医孙思邈研究院和孙思邈医院为平台，建设西北地区中医药研

- 2 -

发治疗康复中心；实施铜川全域康养规划，建设铜川国家老年公

园和北中医老年康养公寓、华夏老年公寓、博爱老年公寓，打造

西北地区医养结合中心。规划建设铜川老年健康大学。

二、积极创建老年友好型社区、建设老年友善医疗机构。结

合学党史办实事工作安排，积极落实中、省积极应对人口老龄化

相关决策部署，我市把创建老年友好型社区、建设老年友善医疗

机构这两项年友好型社区”作为今年重点工作任务来抓。每个区

县已创建一个“陕西省老，创建氛围浓厚，群众满意度高，社会

反响良好。各级医疗机构结合实际情况，对照老年友善医疗机构

标准，积极开展老年友善医疗机构建设工作。

三、把医养结合、安宁疗护工作做到实处。2021 年新增加

医养结合试点单位 5 个，全市共计医养结合试点单位 15 个，机

构医养结合床位约 700 张。居家医养在去年的基础上持续推进，

逐步扩大试点人群，对试点辐射区域内的 65 岁及以上失能、半

失能老年人进行评估签约。截至目前，全市医养结合居家服务签

约人数约 1300 人，已开展居家医养服务 2 次。积极落实《铜川

市居家和社区养老服务改革试点工作方案》（铜政办函〔2020〕

34 号）有关任务，推进基本医疗卫生机构与城乡养老服务机构

进行签约服务。

四、为民办实事，进一步做好高龄补贴发放工作。3 月底前

已完成年度复审，截至目前已复审人数 67993 人。第一季度发放

人数 71280 人，发放资金 1456 万元。为进一步做好高龄补贴复

- 3 -

审工作，结合为民办实事要求，我委正在积极与人社部门沟通，

着力解决增加高龄补贴的社保复审渠道，预计 5 月底完成此项工

作。今后，高龄补贴复审可在社保系统与高龄补贴系统任意一个

系统进行复审。我市也是高龄补贴系统和一卡通系统对接工作试

点地市，各项惠民政策落地，切实把为民办实事落在实处。

五、支持相关部门，推进长护险政策落实。积极与医保等部

门对接，解决医养结合机构对失能老人照护困难等问题。

铜川市卫生健康委员会

2021 年 5 月 10 日

（联系人：郝 茵 电话：0919-3181330）

抄送：市政府办公室，市政协办公室。